
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA Nº 0656/2011 - 02.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011 a 02.09.2011, o 
Extensionista Rural I, ALAN PERICLES AMARAL DOS 
SANTOS - Matricula nº 55587859/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Nova Ipixuna/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0655/2011 - 02.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011 a 02.09.2011, o 
Extensionista Rural I, GENIVAL REIS DOS SANTOS - 
Matricula nº 5639107/2, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0654/2011 - 01.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 a 06.10.2011, o 
Assistente de Administração, EDILSON DE JESUS MOTA 
DOS SANTOS - Matricula nº 3172180/1, para responder pela 
Unidade Administração do Escritório Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0653/2011 - 01.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 a 06.10.2011, o 
Assistente de Administração, JOÃO CARLOS DE AZEVEDO 
COSTA - Matricula nº 3171493/1, para responder pela Unidade 
Administração do Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266993

PORTARIA: 502/2011
Objetivo: REMANEJAMENTO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM PARA O ESCRITÓRIO REGIONAL DE 
CASTANHAL EM BUJARU
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56894301/ADAIR CORREA DA CRUZ (EXTENSIONISTA RURAL 
II) / 7.0 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267387

PORTARIA Nº 0646/2011 – 27.06.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.08.2011 até 31.12.2011, a Técnica 
de Planejamento, Economista, MARIA JUCIRENE MOTA 
NASCIMENTO  - Matricula nº 3174387/1, a disposição do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará/
IDEFLOR, Com Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0650/2011 – 01.08.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.08.2011 até 31.12.2011, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária, CLAUDIO 
SERGIO CORREA - Matricula nº 5066247/1, a disposição da 
Secretária de Estado de Agricultura/SAGRI, Sem Ônus para a 
EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0660/2011 – 02.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
NOME:BRUNA PAULA COSTA DOS SANTOS
CARGO:Extensionista Rural  II
MATRICULA:57190819/1
REVOGAR, a contar de 01.08.2011, a PORTARIA Nº 0491/2011, 
que designou para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Anajás/Escritório Regional do Marajó.
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, para exercer  a Função 
Gratificada de Chefe de Escritório Local de São Sebastião da 
Boa Vista/Escritório Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0661 /2011 – 02.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 01.08.2011, a PORTARIA Nº 
0137/2010, da Extensionista Rural I, ANTONIO ANDREY SILVA 
MATOS- Matricula nº 51855508/3, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de São Sebastião da 
Boa Vista/Escritório Regional de Marajó
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0662/2011 - 02.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o Extensionista Rural II, 
MARINALDO CARDOSO LOBATO - Matricula nº 57210199/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local 
de Bagre/Escritório Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0580/2011 - 07.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 07.07.2011, o Extensionista Rural 
I, Médica Veterinária, IALE DA GLÓRIA MARCOS SILVA - 
Matricula nº 55585542/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefa do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Regional 
das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0652 /2011 – 01.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 29.07.2011, a PORTARIA Nº 0083/2010, 
que designou o Extensionista  Rural I, CLEYTON JERDAN DE 
LIMA DAMASCENO- Matricula nº 57176611/1, para exercer 
a Função Gratificada do Escritório Local de Santa Maria das 
Barreiras/Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0664/2011 – 02.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:ANDERSON CORREA CASTRO
CARGO:Extensionista Rural I
MATRICULA: 54197414/2
REVOGAR, a contar de 01.08.2011, a PORTARIA Nº 0263/2010, 
que designou para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Maracanã/Escritório Regional de Castanhal.
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de São Caetano de 
Odivelas/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267391

Ato: Nº 2803 DE 09 DE AGOSTO 2011
Término Vínculo: 15/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Concurso / ALAINE DO NASCIMENTO FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267392

PORTARIA: 2745/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Cristiano Augusto Pinto de Almeida    Auxiliar de Barreira     
124770612   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              
1.200,00
20122012545340000    0261000000          339039              
800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267395

PORTARIA: 2573/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Willian César Soares Lobato           Motorista                 
400981947   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              
1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267402

PORTARIA: 2742/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Grimaldi Luiz Mafra                   Auxiliar de Campo        
541859831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
250,00
20604123562040000    0261000000          339036              
250,00
20604123562040000    0261000000          339039              
300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266999

PORTARIA Nº 2787/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 199/2011 – GPPIQ, de 01 de 
agosto de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KEILA SILVA DE SOUZA MATOS, 
matrícula n° 54192685/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para responder 
pela Gerência de Programas de Pragas de Importância 
Quarentenária - GPPIQ, durante o período de gozo de férias do 
titular CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, matrícula n° 
54186987/1, no período de 08/08/2011 a 06/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2788/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 304/2011 – Gerência Regional 
de Capitão Poço, de 15 de junho de 2011, que se refere à 


